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Bakgrunn: Skiskyting er en Olympisk vinteridrett som kombinerer langrenn ved bruk av 

skøyteteknikken med rifleskyting. Skiskyting er dermed en kompleks idrett som stiller store 

krav til høy utholdenhetskapasitet og effektiv langrennsteknikk, i tillegg til rask og feilfri 

skyting utført direkte etter intens fysisk anstrengelse. Det eksisterer per i dag få  

vitenskapelige studier på skiskyting og det er en særlig mangel på studier som inkluderer 

målinger gjennomført under konkurranse.  

Formål: Det overordnende formålet med denne studien var å detaljert analysere 

sprintdistansen i skiskyting og følgende problemstillinger ble undersøkt: (1) hva er 

betydningen av langrennsprestasjonen og skyteprestasjonen på den totale sprintprestasjonen, 

(2) hva er betydningen av tid brukt i ulike typer terreng på langrennsprestasjonen, (3) hvordan 

påvirkes skyteprestasjonen av inngangsfart, arbeidsintensitet og skytetid, (4) hvordan er 

sammenhengen mellom ulike fysiologiske forklaringsvariabler målt på rulleskitredemølle i 

laboratoriet og sprintprestasjonen på snø.  

Metode: Elleve elite mannlige skiskyttere deltok i studien og ble kontinuerlig målt ved hjelp 

av en GPS og hjertefrekvens-måler (1 Hz) under en internasjonal sprintkonkurranse. I løpet av 

en periode på seks uker i forkant av konkurransen, gjennomførte alle deltakerne 

rulleskitesting i laboratoriet på submaksimale og maksimale arbeidsbelastninger.  

Resultat: (1) Langrennsprestasjonen og skyteprestasjonen forklarte henholdsvis 84% og 14%, 

mens skytetid og standplasstid til sammen forklarte 2% av den totale sprintprestasjonen (alle 

p < 0.01); (2) over halvparten av langrennstiden ble brukt i motbakke og tid i motbakke 

forklarte 91% av variasjonen i langrennsprestasjon (p < 0.01); (3) skyteprestasjonen var ikke 

påvirket verken av skiskytternes inngangsfart, arbeidsintensitet, skytetid eller tid brukt 

mellom hvert enkelt skudd, og; (4) relativ hjertefrekvens og selvopplevd anstrengelse (RPE) 

ved submaksimal testing og tid til utmattelse ved maksimal testing målt på rulleskitredemølle 

i laboratoriet var signifikant korrelert med langrennsprestasjonen og med tid brukt i ulike 

typer terreng (r = 0.64-0.95, alle p < 0.05).  

Diskusjon: Langrennsprestasjonen viste seg å ha større betydning enn skyteprestasjonen på 

totalprestasjonen, noe som indikerer at det er spesielt viktig gå raskt på ski for å lykkes på 

sprintdistansen i skiskyting. Studiet viste videre at tid i motbakke kunne forklare den største 

andelen av variasjonen i langrennsprestasjon, samtidig som det grunnet høy multikollinearitet 



i regresjonsmodellen ble demonstrert at de beste skiskytterne generelt er raskere i alle 

terrengtyper av konkurransen. Skyteprestasjonen ble ikke påvirket verken av skiskytternes 

valgte inngangsfart de siste ~500 m før skyting eller arbeidsintensiteten de kom inn på 

standplass med. Det ble heller ikke funnet noen signifikant sammenheng imellom 

skyteprestasjonen og skytetid eller tid brukt mellom hvert enkelt skudd. Disse resultatene 

indikerer at det er ulike, individuelle strategier som benyttes for å skyte godt under 

konkurranse, og eventuelle oppfølgingsstudier må derfor undersøke de underliggende 

mekanismene bak dette fenomenet. Relativ hjertefrekvens og selvopplevd anstrengelse (RPE) 

ved submaksimal testing og prestasjon målt på rulleskitredemølle i laboratoriet viste seg å 

være sterkt korrelert til langrennsprestasjonen i skiskytterkonkurransen. Samtidig ble det ikke 

funnet noen sammenheng for submaksimal oksygenkostnad og maksimalt oksygenopptak 

(VO2peak). Totalt sett viser dette at relativt enkle mål under rulleskitesting både på 

submaksimale og maksimale belastninger i laboratoriet kan gi gode mål på arbeidskapasiteten 

under konkurranse i skiskyting.  

Konklusjon: Hovedfunnene i denne studien viser at langrennsprestasjonen er av større 

betydning enn skyteprestasjonen på den totale sprintprestasjonen i skiskyting. Studiet 

demonstrerer også at relativ hjertefrekvens og selvopplevd anstrengelse (RPE) ved 

submaksimal testing og prestasjon målt på rulleskitredemølle i laboratoriet er viktige 

forklaringsvariabler på langrennsprestasjonen. Forhåpentligvis har funnene i denne studien 

implikasjoner for utøvere og trenere innen skiskyting som skal utvikle beste praksis.  
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